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Holden III-utvalget leverte
igår sin rapport til finans-ff
minister Siv Jensen.

Utvalget har sett på erfaringer
med lønnsdannelsen de siste 12
årene, og viktige utfordringer
for lønnsdannelsen og norsk
økonomi i årene fremover.rr

Blant partene i arbeidslivet 
har det i lang tid vært bred
enighet om den såkalte front-
fagsmodellen, der det er lønns-
veksten i internasjonalt konkur-
ranseutsattaa sektor som skal
være styrende tt for lønnsveksten
i resten av økonomien. Men 
likevel har det vært mange ulike 
syn på hva dettett innebærer og
hvordan det skal gjøres.gg

Er det arbeiderne eller funk-
sjonærenes lønnsvekst som
teller? Er frontfaget
«oljedopet», ved at Industri-
overenskomsten, som innleder
lønnsoppgjørene gg og dermed
utgjør gg selve frontfaget, inne-
holder for myemm oljerelatert virk-
somhet?

Utvalget slår fast at det er
lønnsveksten for arbeidere og
funksjonærer samlet som skal
være normgivende for lønnsvek-
sten i resten av økonomien.

Videre konkluderer utvalget
med at det ikke er behov for å 
endre sammensetningen av
hvem som skal inngå i front-
faget. Selv om lønnsveksten i
leverandørvirksomhet til olje-
næringen har vært klart høyere
enn lønnsveksten ellers i indus-
trien, er det grunn til å tro at
oljevirksomheten ville gitttt
«lønnssmitte» tt i økonomien
også ved andre modeller for
lønnsdannelse.

Det må også tas hensyn til
hva som vil kunne fungere som
en troverdig norm for lønnsvek-
sten ellers i økonomien. Dersom
frontfaget skulle designes med
sikte på å oppnå lav aa lønnsvekst,
ville det innebære en risiko for
at lønnsveksten ble for lav aa til å 
kunne fungere som en norm for
resten av arbeidsmarkedet.

Industrioverenskomsten er
dessuten rimelig representativ
for fastlandsbasert konkurran-
seutsattaa sektor samlet sett, tt selv

om den har en viss overvekt av
leverandørvirksomhet. Men
også leverandørbedrifter møter
nå økende internasjonal
konkurranse, og det vil trolig
også minske denne type tt spen-
ninger i lønnsdannelsen.

En praktisk problemstilling
med gjennomføringengg av front-
fagsmodellen er at en stor del av
lønnsveksten følger av lokale
forhandlinger, rr og derfor ikke vil
være avklart aa når andre områder
skal forhandle. Andre forhand-
lingsområder som skal følge
normen fra frontfaget, må
derfor basere seg på et anslag
for den samlede årslønnsvek-
sten i industrien. Utvalget anbe-
faler derfor at NHO, i forståelse
med LO, skal gi et troverdig
anslag for den samlede rammen
for oppgjøret, gg inklusiv resul-
tatet fra de lokale forhandlin-
gene.

Kostnadsnivået i Norge er
høyt, sammenlignet med våre
handelspartnere. Det reflekterer
høy produktivitet og store bytte-tt
forholdsgevinster,rr og at fast-
landsbasert konkurranseutsattaa
virksomhet samlet har greid seg
bra. Det høye kostnadsnivået er
samtidig en utfordring for
konkurranseutsattett virksom-
heter. Virksomheter i nyenn deler
av økonomien blir nå utsattaa for
økende konkurranse fra 
utlandet. Selv om det er
vanskelig å vurdere hva som vil
være et opprettholdbart tt kost-
nadsnivå fremover, rr mener
utvalget at den kostnadsmessige
konkurranseevnen ikke må
ytterligere tt forverres. På lengre

sikt må den trolig forbedres,
særlig dersom oljeprisen skulle
falle betydelig.

En moderat lønnsvekst vil
bidra til bedre konkurranseevne
både direkte, og indirekte
gjennom gg lavere aa rente og svakere
kronekurs.

På oppdrag fra utvalget har
Statistisk sentralbyrå gjortgg
beregninger for norsk økonomi

frem til 2040, blant annet for å 
studere virkningene av en frem-
tidig nedtrapping av petrole-
umsaktiviteten. Beregningene
viser at virkningen på fastlands-
økonomien av en gradvis
nedtrapping delvis vil bli
motvirket av en gradvis økt
bruk av oljeinntektene på stats-
budsjettet, i takt med økningen
i Pensjonsfondet. Det forut-
setter tt imidlertid en forholdsvis
jevn innfasing og tilbakehol-
denhet med å øke bruken av
oljeinntekter opp mot fire-ff
prosentbanen, særlig i en
periode der fondet vokser raskt.

Utvalget peker også på at
siden petroleumsvirksomheten
forventes å ligge på et høyt nivå

i noen år fremover,rr for så å falle,
vil en forskyvning kk i tid av deler
av virksomheten isolert sett
kunne bidra til en jevnere utvik-
ling og til å redusere størrelsen
på kommende negative
impulser.r

Utvalget har også drøftet virk-
ningene av den økte arbeidsinn-
vandringen blant annet fra 
EU-land i Sentral- og Øst-
Europa. Arbeidsinnvandringen
har avhjulpet aa flaskehalspro-
blemer i arbeidsmarkedet og
dermed dempet lønnspresset i
økonomien. Gevinsten ved
arbeidsinnvandring, både for
innvandrerne selv og det
norske samfunnet, avhengeraa
imidlertid av at de kommer og
forblir i produktive jobber.rr Her
spiller trolig ordninger for å 
motvirke lavlønnskonkurranseaa
og sosial dumping en viktig rolle.

Det inntektspolitiske samar-
beidet har bidratt tt til at norsk
økonomi har klart seg så bra
gjennom gg mange år.rr Få andre
land har høyere sysselsettingtt , 
lavere aa ledighet og jevnere
inntektsfordeling enn Norge.
Fremover FF vil vi møte nyenn utfor-
dringer som setter tt lønnsdan-
nelsen og det inntektspolitiske
samarbeidet på prøve, og dette
belyses i utvalgets rapport.

En koordinert lønnsdannelse
og en felles virkelighetsforstå-
else er et godt utgangspunkt til
å møte disse utfordringene.

� Steinar Holden, HH utvalgsleder

� Alt stoff som le veres til Dagens 
Næ rings liv, må produ se res i 
henhold til Vær varsom-plakaten.
� Dagens Næ ringsliv betin ger
seg retten til å lagre og utgi alt

stoff i avi sen i elektronisk form,
også gjennom samarbeidspartnere.
� Redaksjo nen forbe holder seg
retten til å forkorte inn send te 
ma nuskrip ter.
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ler at NHO i for-

ståelse med LO skal gi
et troverdig anslag
for den samlede
rammen for opp-
gjøret, inklusiv lokale
forhandlinger

Fortsattaa frontfnn agff smodell
Frontfnn agff modellen bør fortsatt aa være malen for lønnsoppgjørene. Både arber idere og funk-kk

sjonærers lønn skal være med når lønnsvekvv sten i konkurranseutsatt industri skal beregnes. Et
anslag for lønnsvekvv st fra lokale forhandlinger bør også inngå.

� FRONTFAGFF I FRONT. Holden
III-utvalget slår fast at det er 
lønnsveksten for arbeidere og 
funksjonærer samlet som skal 
være normgivende for lønns-
veksten i resten av økonomien. 
Her overrekker Steinar Holden 
sin rapport til finansminister Siv
Jensen.
Foto: Silje Eide
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andre ønsker, rr er det ikke?
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� AFRIKA-VEKST. Både

børsindekser og fondsav-

kastning utvikler seg bety-

delig mer positivt i Afrika sør 

for Sahara enn blant annet i 

fremvoksende mellominn-

tektsland. Her fra Cape Town

i Sør-Afrika. 
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olden III-utvalget levertet
igår sin rappaa ortrr til finans-ff
minister Siv Jensen.

Utvalga et har setttt på erfarinå ger
med lønnsdannelsen de siste 12
årene, og viktig ge utfordringer
for ff lønnsdannelsen og norskg
økonomi i årene fremover.rr

Blant partrr ene i arbr eidslivet
har det i lang tid vært bred
enighet om den såkalte frontff -
faff gsmodellen, der det er lønns-
veksten i internasjs onalt konkur-
ranseutsattaa sektor som skala
være styrende ttt for ff lønnsveksten
i resten avaa økonomien. Men
likevel har det vt ært mange ulike
syn på hva dettett innebærer og
hvordan det skala gjøres.gg

Er det arbr eiderne eller funk-ff
sjs onærenes lønnsvekst som
teller? Er frontff fageff t
«oljl edopet», ved at Industri-
overenskomsten, som innleder
lønnsoppgjørene gg og dermed
utgjør gg selve frontff faget,ff inne-
holder fr orff myem oljl erelatert virk-
somhet?

UtvaUU lga et slår faff st at det er
lønnsveksten for ff arbr eidere og
funksjs onærer samlet som skala
være normgivende for lff ønnsvek-
sten i resten av økonomien.

ViVV dere konkluderer utvalget
med at det ikke er behov foff r å
endre sammensetningen avaa
hvem som skala inngå i frff ont-
faget. Selff v om lønnsveksten i
leverandørvirksomhet til oljl e-
næringen har vr ært klarkk t høyere
enn lønnsveksten ellers i indus-
trien, er det grunn til å tro at
oljl evirksomheten ville gittttt
«lønnssmitte» tt i økonomien
også ved andre modeller for
lønnsdannelse.

Det mt å også tas hensyn til
hva soma vil kunne fungere soff m
en troverdig norm foff r lønnsvek-
sten ellers i økonomien. Dersom
frontfageff t skulle designes med
sikte på å oå ppnå lavaaa lønnsvekst,
ville det innebære en risiko for
at lønnsveksten ble for lavaa til å
kunne fungere ff som en norm for
resten av arbeidsmarkedet.

Industrioverenskomsten er
dessuten rimelig reg presentativ
for fastlandsff basert konkurran-
seutsattaa sektkk or samlet sett,tt selv

om den har en viss overvekt kk av
leverandørvirksomhet. Men
også leverandørbedriå fteff r møter
nå økende internasjs onala
konkurranse, og det vt il trolig
også minske denne type tt spen-
ninger i lønnsdannelsen.

En praktisk problemstilling
med gjennomføringenggg av front-
fagsmodellen ff er at aa en stor delr av
lønnsveksten følger av lokala e
forhandlinger,rr og derg for ff ikke vil
være avklart aaa når anr dre områder
skal forhandle. Andreff forhand-ff
lingsområder som skala følge
normen fra ff frontff faget, mff å
derforff basere seg på et anslag
for ff den samlede årslønnsvek-
sten i industrien. Utvalga et anbe-
faler derff foff r ar taa NHO, i forståelse
med LO, skal gi et troverdig
anslag foff r den samlede rammen
for oppgjøret, gg inklusiv resul-
tatet frff a de lokala e forhandlinff -
gene.

Kostnadsnivået i Norge er
høyt,yy sammenlignet met d våre
handelspartnere. Det reflff ekterer
høy produktivitet og store bytte-tt
forholdsgevinster,rr og at fast-t
landsbasert konkurranseutsattaa
virksomhet samlet har greid seg
bra. Det høt ye kostnadsnivået er
samtidig en utfordring forff
konkurranseutsattetttt virksom-
heter. Virksomheter i nyenn deler
avaa økonomien blir nå utsattaa for
økende konkurranse fra
utlandet. Selv om det er
vanskelig å vurvv dere hva som vil
være et opprettholdbart ttt kost-
nadsnivå fremover, rr mener
utvalget at den kostnadsmessige
konkurranseevnen ikke må
ytterligere tt foff rverres. På lengre

sikt må den trolig å forbedresff ,
særlig dersom oljl eprisen skulle
falleff betytt delig.

En moderataa lønnsvekst vil
bidra til bedre konkurranseevne
både direkte, og indirekte
gjennom gg lavere aa rente og svakere
kronekurs.

På oppdrag å fra ff utvalget har
Statistisk sentralbyrå gjortgg
beregninger for norsff k økonomi

frff em til 2040, blant annet foff r å
studere virkningene avaa en frem-ff
tidig nedtrapping avaa petrole-
umsaktiviteten. Beregningene
viser at virkningen på fastlandsff -
økonomien avaa en gradvis
nedtrapping delvis vil bli
motvirket av en gradvis økt
bruk avaa oljl einntektene på stataa s-
budsjettet, i takt med økningen
i Pensjs onsfondet. Det forut-ff
settertt imidlertid en forholdsvis
jevn innfasing og tilbakehol-
denhet med å øke bruken avaa
oljl einntekter opp mot fire-ff
prosentbanen, særlig i en
periode der fr off ndet vt okser rasktkk .

UtvalgUU et peker også på atå
siden petroleumsvirksomheten
foff rventes å ligge å på etå høyt nivyy å

i noen år fremover,rr for sff å å falle,ff
vil en forskyvning kk i tid av deler
av vaa irksomheten isolert sett
kunne bidra til en jevnere utvik-
ling og g til å reå dusere størrelsen
på kommende negative
impulser.r

UtvalUU get har også drøfteff t virk-vv
ningene av den økte arbekk idsinn-
vandringen blant annet fra
EU-land i Sentralaa - og Øst-
Europa. ArbeAA idsinnvandringen
har avhjulpet aa flaskehalsff pro-
blemer i arbr eidsmarkedet og
dermed dempet lønnspresset 
økonomien. Gevivv nsten ved
arbeidsinnvandring, både forff
innvandrerne selv og det
norske samfunnet, avhengeraaa
imidlertid av ataa de kommer og
forblir i produktive jobber.rr He
spiller trolr ig ordninger foff r å
motvirke lavlønnskonkurranseaaa
og sosial dumping en viktig roll

Det inntektspolitiske sama
beidet har bidrattttt til at norsk
økonomi har klarkk t seg så brå a
gjennom gg mange år.rr Få andre
land har høyere sysselsettingtt ,
lavere aa ledighet g og jevnere
inntektsfordeling enn Norge.
Fremover FF vil vi møte nyennnn utfor-
dringer som setter ttt lønnsdan-
nelsen og det inntektspolitiske
samarbr eidet på prøve, og dg ette
belyses i utvalga ets rapport.

En koordinert lønnsdannelse
og en fellesff virkelighetsforstg å-
else er et godt utgangspunkt til
å møå te disse utfordringene.

� Steinar Holden, HH utvalgsll leder

� Alt stoff som leveres til Dagens 
Næ rings liv, må produ se res i
henhold til Vær varsom-plakaten.
� Dagens Næ ringsliv betinger
seg retten til å lagre og utgi alt

stoff i avi sen i elektronisk form,
også gjennom samarbeidspartnere.
� Redaksjo nen forbe holder seg
retten til å forkorte inn sendte
ma nuskrip ter.
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Utvalget anbefa-
ler at NHO i for-

ståelse med LO skal gi
et troverdig anslag
for den samlede
rammen for opp-
gjøret, inklusiv lokale
forhandlinger

Frontfnn agfff modellen bør fortsatt aa være malen foff r lønnsoppgjørene. Både arber idere og funk-kkk
sjonærers lønn skal være med når lønnsvekvvv sten i konkurranseutsataa t industri skal beregnes. Et
anslag for lønnsvekvvvv st fra lokale foff rhandlinger bør også inngå.

� FRONTFAGFF II FRONT. Holden
III-utvalget slår fast at det rer
llønnsvekksten for arbeiidere og
ffunksjonærer samlet som skkall
være normgivende for lønns-
veksten ii resten av økonomiien. 
Her overrekker Steinar Holden
sin rapport itil fifinansminister Siv
Jensen.
Foto: SSilje Eidee
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